A.D. 1273. modica frequentius intulerunt, et præda capta pompaticè redeuntes munitionum se tutamine protegebant.

*Wykes,
Titus A. 14.*

Bearne submit their quarrel to Philip III. Itaque rex fere per totum annum illum cum exercitu copioso morabatur in Vasconia, solitudines¹ ipsius provinciae pervagando, nihilque penitus proficiendo, immo potius inæstimabilem pecuniam quam de regno Angliæ importune fecit emungere inutiliter consumendo; quippe in exercitu suo tanta fuit penuria victualium, et eorum inaudita caristia, quod et homines et jumenta famis inedia tabescebant. Tandem nunciis quibusdam intermediis de pace, sed tamen in dolo, ut ex post facto liquebit, subdola machinatione pertractantibus, partes se invicem regis Francorum arbitrio submitserunt.

Robert Kilwarby enthroned, Sept. 17.

Dominica proxima post Exaltationem sanctæ Crucis facta est sollemnis inthronizatio fratris Roberti de Killewardeby archiepiscopi Cantuariæ in civitate Cantuariæ; statimque circa festum Sancti Michaelis obiit venerabilis Henricus de Sandewyco Londoniensis episcopus.

Philip of Eye resigns the treasurer-ship. Joseph de Channcy succeeds.

In eodem festo Sancti Michaelis Dominus Philippus de Eya cessit officio thesaurariæ scaccarii quod per biennium strenue gubernaverat. Successit eidem in eodem officio frater Joseph prior hospitalis Ierosolymæ in Anglia; qui quamdiu rex in Syria morabatur, pecuniam sibi sua calliditate mutuo de mercatoribus adquirebat, et eis de proventibus scaccarii, quæ mutuo perceperat, utpote fidelis debitor persolvebat.

Rodolph of Hapsburg crowned king of the Romans.

Quintodecimo die post idem festum Sancti Michaelis, comes Radulphus de Halesberewe, dictus Ruphus, de

¹ *solitudines*] *solitudinis*, MS.

cum anno præcedenti scilicet anno regni sui primo, A.D. 1273.
ad expensas suas et fratris sui Edmundi acquietandas Osney,
in terra Jerosolimitana factas. Tib. A. 9.

MCCLXXIV. Frater Willelmus primus abbas Oseneiæ The abbat
et cæteri prælati Angliæ nonnulli, tam episcopi quam of Osney
and many
others go

provincia Alemanniæ, coronatus fuit in regem Romano- A.D. 1273.
rum apud Aquisgranum. Wykes,
Titus A. 14.

In crastino Sancti Nicholai canonici Sancti Pauli John de
Londoniæ, obtenta domini regis licentia, convenientes in Chiahull
unum, et votis unanimiter adunatis, venerabilem virum elected
magistrum J[ohannes] de Schyshille, ejusdem ecclesiæ bishop of
decanum, in patrem et pastorem concorditer elegerunt ; London,
qui statim transfretavit in Vasconiam ad regem, ipsius Dec. 7.
benevolentiam petiturus, qua obtenta rediit in Angliam
circa mediam Quadragesimam ; et quia dominus Cantua-
riensis tunc fuerat in partibus transmarinis, impetratis
ab eo literis ad officialem suum qui tunc vices suas
gerebat in Anglia, confirmationis gratiam meruit ob-
tinere. Dominus Cantuariensis gratiose concessit eidem,
quod a quocunque episcoporum Angliæ, quem duceret
eligendum, posset in episcopum consecrari.

MCCLXXIV. Anno incarnationis unigeniti Filii Dei f. 66.
MCCLXXIV. venerabilis Londoniensis electus magister His conse-
Johannes de Chishille, de licentia domini Cantuariensis cration,
ut supra tetigimus, a venerabili patre Godefrido tunc April 29.
Wygorniensi episcopo, assistentibus etiam pluribus aliis
episcopis, apud Lameye in capella domini Cantuariensis
se fecit in episcopum solemniter consecrari tertio kal.
Maii, videlicet Dominica proxima post festum Sancti
Marci Evangelistæ.

Consequente primo die Maii cœpit venerabilis Papa Council of
Gregorius decimus, evocatis totius mundi prælati, Lyons.
apud Lugdunum super Rodanum solempne pariter et
generale concilium celebrare. Porro duo memorabiliora
quæ in eodem concilio edita fuerant seu statuta, ad
posterorum notitiam transmittere dignum duxi.

A.D. 1274. abbates, mare transierunt versus Lugdunum ad concilium ibidem, in kal. Maii sub Papa Gregorio x. celebraturi. Eodem anno tertio kalendas Maii, consecratus est magister Johannes de Cheshull, decanus Sancti Pauli, in episcopum Londoniensem, qui successit imme-

Osney,
Tib. A. 9.
to the
Council of
Lyons.
f. 77.

A.D. 1274. Imprimis statuit dominus Papa, quod a tempore concilii celebrati, omnes religiosi exempti cujuscunque fuissent ordinis vel conditionis, et omnes clerici habentes beneficia ecclesiastica, per sex annos darent decimas beneficiorum in subsidium Terræ Sanctæ, non secundum æstimationem [quam] dari consueverant, [una medietas] ad Natale Domini et alia medietas ad festum Nativitatis Johannis Baptistæ; et quod tota pecunia de dicta decimatione per sex annos continuos collectura¹ integre custodiretur deposita in ærario publico, usque ad finem termini prælibati, distribuenda et eroganda bellatoribus profecturis in Terram Sanctam, ad pugnandum [contra] hostes fidei Christianæ. Alterum memorabile quod in eodem concilio contigit, non decet sub silentio pertransire, videlicet quod Græci, qui licet catholici, in quibusdam ritibus a nobis hactenus discrepaverant, die Lunæ in crastino Nativitatis Johannis Baptistæ sponte venientes Lugdunum, in præsentia domini Papæ, et totius concilii adhuc ibidem congregati, sprete superstitione schismatica, qua usque hactenus utebantur, symbolum Dominicum, quod in missa cantamus, sonoris vocibus inchoantes a principio usque ad finem decantaverunt; clausulam quoque illam, scil. unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, ternis vicibus repetebant, et sic sacrosanctæ et apostolicæ Romanæ ecclesiæ spiritualis confæderationis vinculo cuncti ad propria repedabant. In eodem concilio Robertus Sarum electus, qui diu ante, sicut supra tetigimus, vacante sede Cantuariensi a monachis Can-

Wykes,
Titus A. 14.
Tithes for
six years
to be given
for the
Holy Land.

Reconciliation of the
Greeks
with the
Latins,
June 25.

Consecration of Robert of
Wickhampton,

¹ Sic.

diatē magistro Henrico de Sandwyz, cujus animæ A.D. 1274.
propitietur Deus. Amen. Osney,
Tib. A. 9.

Eodem anno dominus Walterus de Mertone consecra- Consecra-
tus est in episcopum Roffensem, vir magnificus et tion of
sæcularis sapientiæ admodum eruditus. Hic semper bishop of
Merton.

tuariensibus se fecerat confirmari, propter quod conse- A.D. 1274.
crationis gratiam non potuit obtinere, de gratia summi Wykes,
Titus A. 14.
Pontificis consecrationis munus obtinuit, et ad ecclesiam
suam redit consecratus. bishop of
Salisbury.
f. 66 b.

Circa festum Sancti Jacobi obiit Laurentius de Sancto
Martino Roffensis episcopus; dominus Walterus de
Mertone ad ejusdem dignitatis celsitudinem concorditer
est electus.

Die Jovis in crastino Sancti Petri ad Vincula, illus- Landing
tris Anglorum rex Edwardus applicuit in Angliam, of king
expectans in partibus tandem diem coronationis suæ, Edward,
[cujus] solemnitatis præparamenta prout regiam decebat Aug. 2.
magnificentiam, non mediocrem sed maximam sollicitu-
dinem requirebant.

Die vero Sabbati proxima post Assumptionem glo- He arrives
riosæ Virginis Dei Genitricis Mariæ, idem rex, occur- in London,
rentibus sibi nimirum et applaudentibus non solum Aug. 18.
civibus Londoniarum, sed et universis regni magna-
tibus, clericis simul et laicis, qui pro tantæ novitatis
spectaculo, immo etiam pro sui principis honorificentia
fuerant congregati, per evocationem regiam de remo-
tissimis regnorum finibus conglobata turba quidem
magna, quam dinumerare nemo poterat, civitatem Lon-
doniarum, quæ ad ejus ingressum multipliciter adornata
fuerat, introivit. Nec sufficere posset lingua vel cala-
mus ad ornamenta civitatis et civium enumeranda,
quæ sine sumptuum consideratione, multifariis adin-
ventionibus pro regis magnificentia studiose fuerant
elaborata. Sequenti quoque Dominica, quæ eo anno His coro-
contigit xiv. kal. Septembris, in festo scil. Sancti nation,
Magni martyris, idem rex a venerabili patre Roberto Aug. 19.
tunc Cantuariensi archiepiscopo, assistentibus ut dece-

A.D. 1274. fuit vir religiosus super omnia in suis negotiis promo-
Osney,
Tib. A. 9. vendis promptissimus adjutor et promotor.

Eodem anno celebratum est concilium Lugdunense
 Council of Lyons. kal. Maii, in quo concessæ sunt decimæ omnium pro-
 Tithe for six years in subsidium Terræ Sanctæ per sex annos continuos;
 for the Holy Land. unde non modicum gravamen fuit universæ Christi-
 anitati et perturbatio.

A.D. 1274. bat totius regni suffraganeis, excluso tamen Waltero
Wykes,
Titus A. 14. tunc Eboracensi archiepiscopo, qui, propter frivolum
 Absence of inter duos Angliæ metropolitanos discordiam, quæ pro
 the arch- crucis deportatione inutili et sumptuoso labore eos
 bishop of diutissime exercuerat, regiæ coronationi non passus est
 York. interesse, sacrosancti crismatis oleo delibutus regni
 diadema suscepit, et coram regni sui proceribus glorio-
 sus effulsit; nec deerant, una cum civibus Londoniarum
 et cæterarum civitatum et oppidorum totius regni,
 quorum quique quasi concertando variis et sumptuosis
 se vestimentorum generibus adornabant, comitum, bar-
 ronum, et militum copiosæ catervæ incomparabilibus
 vestibus adornatæ; quo civitas ipsa, quæ regni nostri
 capitanea non immerito nominatur, bombicinis et auro
 textis enituit indumentis; taceo de celebri convivio,
 quo confluentes undequaque populi non minus admirari
 poterant, quam lætari, nec silentio prætereundum est,
 quod serenissima regina Anglorum Alienora simul cum
 rege regio vernans diademate gloriosa refulsit, ut con-
 Queen Eleanor. venienter eis congrueret illud Davidicum, *Speciosus* Pa. xliv.
 f. 67. *forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis* 3, 10.
tuis; propterea benedixit te Deus in æternum. Ac-
cingere gladio tuo super femur tuum, potentissime.
Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere
procede, et regna; et paucis interpositis sequitur, asti-
tit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circum-
 Consecra- *data varietate.* Circa festum Sancti Michaelis Walterus
 tion of *de Mertone Roffensis electus consecrationis [munus]*
 Walter de Merton. accepit.

Eodem anno dominus Edwardus rediens a terra A.D. 1274.
 Jerosolimitana applicuit in Angliam v. idus Augusti; Osney,
 Tib. A. 9.
 cui occurrerunt magnates terræ, qui cum magna solem- Edward I.
 lands in
 England.
 His coro-
 nation.
 nitate eum Londoniam deducentes,¹ et xiv. kalendas
 Septembris apud Westmonasterium solemniter est coro-
 natus cum regina Elianora uxore sua a fratre Roberto
 Cantuariensi archiepiscopo cum cæteris suffraganeis

Circa festum Sancti Calixti Papæ Henricus filius A.D. 1274.
 regis Edwardi secundo genitus immatura morte dece- Wykes,
 Titus A.14.
 dens sæculo valedixit, animos parentum non mediocriter Death of
 prince
 Henry,
 Oct. 14.
 dolore perfundens; et sepultus est apud Westmonas-
 terium die Sabbati proxima post festum Sancti Lucæ
 Evangelistæ, scil. decimo kal. Novembris.

Circa festum Omnium Sanctorum dominus rex An- Llewellyn
 refuses an
 interview
 with Ed-
 ward I.
 gliæ arripuit iter versus partes Marchiæ, habiturus
 parliamentum cum Lewelino principe Walliæ; sed idem
 princeps causando non esse sibi tutum certo die et
 loco occurrere regi nostro, nisi certis obsidibus pro se-
 curitate sibi commissis, venire prorsus et cum eo par-
 liamentare finaliter recusavit. Quamobrem rex noster
 infecto penitus negotio quod conceperat, sine moræ
 dispendio repedavit. Circa festum Sancti Martini obiit Death of
 Aveline de
 Fortibus,
 wife of
 Edmund,
 earl of
 Lancaster.
 nobilissima domina uxor domini Edmundi fratris sere-
 nissimi regis nostri, cui hæreditaria successione com-
 petebat comitatus Albemariæ, patre² videlicet diu ante
 defuncto, cui sola hæreditario jure successit, et si ma-
 trem adhuc superstitem supervixisse potuisset, comita-
 tus Insulæ et Devonæ ratione sibi simili competisset;
 cujus interitus, immo etiam privatio tantorum domina-
 tum, animum mariti non mediocriter contristavit, quia
 non sine dolore amittitur, quod cum amore possidetur.

Circiter die illo Willelmus Bathoniensis episcopus,
 vir miræ simplicitatis et innocentæ, carnis mole de-

¹ Sic.

| ² Thomas de Fortibus.

A.D. 1274. suis præsentibus, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus, cum multitudine cleri et populi innumerabili. Qui omnes diem illum cum omni jocunditate et lætitia usque ad finem perduxerunt, in crastinum singuli ad propria cum gaudio redeuntēs, rege versus nobile castrum de Wyndesovere iter arripiente.

Parliament at Westminster. MCCLXXV. In quindena Paschæ convocatis magnatibus totius regni tam de clericis quam de laicis, celebratum est parliamentum apud Westmonasterium.

A.D. 1274. posita hominem terrenum exuit, præsentī sæculo valedicens: statimque electus est ad ejusdem dignitatis celsitudinem vir tunc mirabilis magnificentiæ, dominus Robertus Burnell, annuente potissimum et cooperante rege Anglorum, cujus sibi diutinum inæstimabiliter complacebat obsequium.

Deaths of Margaret, queen of Scotland, and Beatrice, countess of Britanny. Anno eodem pæne elapso, circa mediam Quadragesimam, obiit serenissima Scottorum regina Margareta, et soror ejus Beatrix nobilis Britanniæ comitissa, regis Anglorum germanæ, earum genitrici Anglorum reginæ planctum lugubrem relinquentes; sane utriusque sexus soboles ingenua, quam supradictæ sorores de suis lumbis ediderant, doloris vehementiam temperavit.

Mock suns. Anno ipso pæne revoluto, xviii. kal. Aprilis, circa horam sextam apparuerunt in firmamento in plaga meridionali quasi duo soles, et tres semicirculi circa ipsos soles, quorum duo faciem seu colorem iridis manifestissime prætendebant, tertius autem totaliter candidus erat, et singuli singulos quasi lætando per medium interscindebant; aspicientes itaque signum tam insolitum tanquam attoniti stupuerunt, visione ipsa per dimidiam horam continue apparente.

Consecration of bishop Burnel, April 7. MCCLXXV. Anno quo per unionem Verbi cum carne veritas de terra orta est MCCLXXV. dominus Robertus Burnell tunc Bathoniensis electus, Dominica in Ramis palmarum quæ anno ipso contigit vii. id. Aprilis, a venerabili patre domino Roberto Cantuariensi archi-

In quo parlamento multa bona statuta sunt ordinata A.D. 1275.
 et concessa a domino rege ad status regni reforma- Orney,
 tionem, si bene essent observata et usitata. Tib. A. 9.

Eodem anno obiit dominus Johannes le Brutun Thomas de
 Herefordensis episcopus, cui successit magister Thomas Cantelupe
bishop of
 Hereford. Hereford.

episcopo in conventuali ecclesia de Mertone consecra- A.D. 1275.
 tionis munus accepit. Wykes,

In quindena Paschæ factum est famosum et solemne Titus A. 14.
 parliamentum apud Westmonasterium, congregatis ibi- Parliament
 dem totius regni majoribus, tam sæcularibus quam at West-
 personis ecclesiasticis; in quo, tanquam in primo minster.
 parlamento suo, dominus rex cupiens, ut decuit, populo
 complacere, et leges languidas, quæ per prædecessorum
 suorum impotentiam, seu per regni turbationem, immo
 etiam per abusionem male utentium, diutissime dor-
 mitaverant, excitare et in statum debitum revocare,
 fidelium et jurisperitorum regni sui cooperante con-
 silio, nova quædam statuta non solum juri consona, New
 verum etiam toti regno pernecessaria, compilavit, et statutes.
 publice divulgata posteris memoriter observanda con-
 tradidit, quo corda plebeie multitudinis inæstimabilis
 sibi dilectionis sinceritate conjunxit.

Obiit Johannes dictus Brito Herefordensis episcopus; Thomas de
 succedente quoque die Veneris proxima post festum Cantelupe
 Sancti Barnabæ Apostoli electioni faciendæ præfixa, elected
 magister Thomas de Cantalupo solemniter et concor- bishop of
 diter in episcopum a fratribus est electus. Hereford,
June 14.

Circa idem tempus crepuerunt cicatrices vulnerum The king
 domini regis, quæ cultro venenifero, sicut supra tetigi- suffers
 mus, pertulit in Syria per satellitem assessinum; rex from his
 utique ex vehementia doloris et angustie gravissime wounds.
 cœpit febricitare, adeo ut de ipsius convalescentia
 pæne desperaretur; sed tandem Deo miserante con-
 valuit.

Dominica proxima ante festum Sancti Petri ad Vin- July 28.
 cula dominus rex venit Oxoniam, occurrentibus sibi The king

A.D. 1275. de Cantelupo, vir nobilis genere sed nobilior moribus et scientiæ præeinentia.

Osney,
Tib. A. 9.
Earth-
quake.

Eodem anno factus est terræmotus tertio idus Septembris circa horam primam, adeo terribilis et horribilis quod domus et ecclesiæ in diversis locis Angliæ subvertebantur et homines interficiebantur.

A.D. 1275. cum inæstimabili solemnitate et lætitia viris religiosi-
diversorum ordinum, clericis tunc licet paucis in muni-
cipio commorantibus, burgensibus ejusdem villæ cum

Wykes,
Titus A. 14.
goes to
Oxford,

f. 68.

innumerabili multitudine utriusque sexus, mulieres vero pretiosis vestibus adornatæ certatim sibi cereos sumptuosos præparaverant et cum eisdem lucernis accensis ob regiam honorificentiam regi pariter et reginæ extra fores oppidi solemniter occurrebant; et licet oppidum ipsum pro tanti principis honorificentia contra primum ejus ingressum fuisset multipliciter adornatum, rex, nescio quorum ductus consilio, territus, ut credi poterit veteri superstitione derisoria, quod, obtentu precum Sanctæ virginis Fritheswythe, nullus rex oppidum ipsum, patre suo duntaxat excepto, ausus fuit a multis retroactis temporibus introire, cum venisset ad portam Orientalem, spreta villa, reflexis habenis equitans extra mœnia aulam regiam in suburbio positam introivit.

but from
fear of the
old legend,
will not
enter the
city;
[v. p. 143].

Gaston de
Bearne im-
prisoned,
but after-
wards
released.

In crastino quidem satis mane venit ibidem Gastonus de Biarre cum quibusdam nunciis regis Francorum, idemque Gastonus die Martis sequente venit ad regem cum adhærente sibi familia colloquium habiturus; quem dominus rex continuo captivari præcepit, et in castro suo Oxoniensi domino Stephano de Pevecestre, militi quidem non ignobili, custodiendum commisit; sed nunciorum regis Francorum cooperante subsidio, sufficiente tamen pro eo præstita cautione, statim liberatus ad propriam passus est remeare provinciam, tempore congruo reversurus in Angliam et regi beneplacita completurus.

Eodem anno in parlamento apud Westmonasterium A.D. 1275.
 in quindena Sancti Michaelis celebrato, provisum est ^{Osney,}
 et concessum per dominum regem et totum barnagium ^{Tib. A. 9.}
 quod in regno Angliæ nulla detur Judæis usura, nec ^{Laws}
 currat annus et usque in sempiternum. In eodem par- ^{against the}
 lamento concessa est domino regi Edwardo decima- ^{Jews.}
 quinta pars omnium bonorum temporalium totius regni, ^{A fifteenth}
 pro qua re nimis gravabatur totius terræ communitas. ^{granted to}
 the king.

Dominica in festo Nativitatis gloriose Virginis con- A.D. 1275.
 secratus est magister Thomas de Cantalupo Herefor- ^{Wykes,}
 densis episcopus. ^{Titus A.14.}

Die Mercurii sequente, scil. tertio id. Septembris, fac- Earth-
 tus est terræmotus per Angliam, qui cum per civitates quake,
 Londoniæ, Cantuariæ, et Wyntonæ, partesque mariti- Sept. 11.
 mas meridionalis plagæ vehementius infestavit, Aquilo-
 nares quoque moderatori turbatione commovit.

In quindena Sancti Michaelis proximo sequente con- Parliament
 vocatis generaliter apud Westmonasterium totius regni at West-
 magnatibus, habitoque cum ipsis diffusiore tractatu, Oct. 13.
 dominus rex voluntarie vel invite laicos et clericos
 universos et singulos totius regni sui precum inter-
 veniente præcedentia prudenter induxit, quod de om-
 nibus bonis suis temporalibus partem sibi quintam- A fifteenth
 decimam concesserunt, quo sumptus inæstimabiles quos granted for
 fecerat in Syria recuperaret et importunas creditorum the expen-
 exactiones soluta pecunia mitigaret; verum quia inho- ses of the
 nestum videretur et importunum de beneficiis eccle- crusade.
 siasticis consimilem petere quintam-decimam, præsertim
 cum universi clerici regni Angliæ tam religiosi quam
 sæculares, non solum patri suo, sed etiam sibi per
 multos retroactos annos, ut præactum est, suas deci-
 mas curialiter tribuissent; quinetiam ex ordinatione
 domini Papæ facta in concilio Lugdunensi, per sex f. 68 b.
 annos continue sequentes decimas suas in subsidium
 Terræ Sanctæ solvere cogentur,—volens clericis ipsis
 necessitatem imponere, sed potius aliquantulam loco

A.D. 1275. Eodem anno obiit dominus Johannes filius Johannis
Osney,
Tib. A. 9. Londoniæ in vigilia Omnium Sanctorum, cujus animæ
 propitiatur Deus. Amen.

Capture of Eodem anno ante Natale Domini venit dominus
Aimery
and Elea-
nor de
Montfort. Hemericus filius Simonis de Munteforti versus Angliam
 de Normannia cum sorore sua Elianora, quam duxit
 nupturam Lewelino principi Walliæ; et captus est

A.D. 1275. subsidii voluntarie consequi portionem, congregatis in
Wykes,
Titus A.14. præsentia sua totius regni pontificibus et totius cleri
 majoribus, supplicabat eisdem, quod aliquod subsidium
 gratis sibi concedere dignarentur; sane quia pontifices
 afflictos affligere, vel clericis suis non vocatis nec con-
 sultis necessarias contributiones imponere, [non] pote-
 rant nec debebant, ne regis supplicatio manifestam seu
 Answer of the bishops to the demand for an aid. præcisam videretur pati repulsam, unanimi concordia
 respondendum duxerunt, quod citra quindenam Paschæ
 proximo secuturam singuli singulos clericos suarum
 diocesium facerent convocari, et eos super hujusmodi
 subsidio tribuendo consulerent, et quicquid de ipsorum
 gratuita voluntate possent inquirere seu perpendere,
 in quindena Paschæ proxime secutura suis domino regi
 responsionibus intimarent.

New laws against the Jews. In prætaxato parlamento actum est quoddam me-
 morabile, quod turpe foret sub silentio præterire;
 nempe deliberato nimirum consilio inimicis crucis
 Christi Judæis in Anglia commorantibus, qui catho-
 licos intolerabilibus aggravabant usuris, legis Moysaicæ
 professoribus legem novam sancivit, videlicet, ut in
 posterum nulli pecuniam suam ad usuram commodare
 præsumerent, sed de labore manuum suarum et nego-
 tiatione legitima victualia sibi necessaria propagarent;
 et super hoc constitutiones quasdam editas Judæis
 tribuit memoriter observandas. Circa idem tempus
 obiit dominus Johannes filius Johannis.

Death of John Fitz-John.
 Marriage of Edmund, earl

Dominus Edmundus frater domini regis Anglorum
 transfretavit, et sibi potentissimam dominam reginam

Brustollis cum duabus navibus variis apparatus A.D. 1275.
 onustis, quæ omnia in manu regis tenta sunt, et ipse *Osney,*
 in castro de Corf carceri est mancipatus. Soror vero *Tib. A. 9.*
 sua est tradita in custodia regis apud Wyndesovere.

Eodem anno xi. die Januarii obiit Gregorius Papa *Death of*
 decimus, cui successit frater Petrus Tharentensis, quidam *Pope Gre-*
 gory X.

Naveriæ¹ conjugio copulavit. Anno ipso post trans- A.D. 1275.
 acta Nativitatis Dominicæ solemnia, decimo die mensis *Wykes,*
 Januarii, Gregorius Papa decimus præsentis sæculo *Titus A. 14.*
 valedixit. *of Lancas-*
ter, and
Blanche of
Navarre.

Circa Purificationem Beatæ Mariæ Gastonus de *Death of*
 Biarre rediit in Angliam, et sicut ante pepigerat, gratis *Pope Gre-*
 se reddidit domino regi, submitbens seipsum et omnes *gory X.*
 terras suas ejusdem regis beneplacito; quo statim cap- *Submission*
 tivato dominus rex omnium terrarum et castrorum *of Gaston*
 ipsius Gastoni custodes instituit, et eos in Vasconiam *de Bearne.*
 mittere non tardavit.

Circa idem tempus Emericus de Monteforti cum *Capture of*
 duobus militibus de Gallia, et duobus fratribus Præ- *Aimery*
 dicatoribus maris devia navigando percurrrens, et filiam *and Elea-*
 quondam comitis Leycestræ, sororem suam germanam, *nor de*
 secum adducens, et in Walliam applicare proponens, *Montfort.*
 ut ipsam mulierem Lewellino principi Walliæ matri-
 monio copularet, contigit, ut ex paucis velis ante *f. 69.*
 portum Bristollis navigaret; sed cives ejusdem oppidi,
 rate considerata, perpendentes aliquid insolitum in ea
 consistere, puppem ipsam cum tota sarcina capientes,
 invitos intrinsecus perduxerunt ad portum Bristollis,
 et prædam ipsam non ignobilem domino regi cum
 triumphali lætitia reddiderunt. Rex quoque conside-
 rans ex prædicto conjugio, si præcogitatum conseque-
 retur effectum, dispendia sibi minime defutura, captivos
 ipsos nobiles separatim concludi præcepit in carceres,

¹ Blanche, daughter of Robert, | VIII., widow of Henry, king of
 earl of Artois, third son of Louis | Navarre.—*Dugdale.*

A.D. 1275. frater Prædicatorum, vir magnæ literaturæ, et vocatum
Osney,
Tib. A. 9. est nomen ejus Innocentius quintus.

Innocent V. MCCLXXVI. Quarto decimo kalendas Julii translatum
 Translation of S. Richard de la Wyche, Dec. 17. est corpus almificum Sancti Ricardi Cicestrensis, episcopi et confessoris, a venerabili patre fratre Roberto Cantuariensi archiepiscopo et multis aliis episcopis et abbatibus et aliis regni prælatis, in præsentia domini regis Edwardi et reginæ, circumstantibus nonnullis comitibus, baronibus, et aliis regni proceribus, cum multitudine cleri et populi, ac cernentibus tam mirabile et glorio-

£ 77 b.

A.D. 1275. singulis singulos assignando custodes. Sane mediantibus
Wykes,
Titus A. 14. nunciis regis Francorum fratres et milites citissime liberati redierunt in Galliam.

Pope Innocent V. Circa principium Quadragesimæ electus est quidam frater de ordine fratrum Prædicatorum Petrus nomine ad Papatus celsitudinem, et assecuto munere consecrationis, mutato Petri nomine cui successit in celsitudinem dignitatis Apostolicæ, vocatus est Innocentius quintus.

MCCLXXVI. Anno, quo Verbum Patri coeternum caro factum mortalitatis nostræ particeps factus est in fine sæculorum, MCCLXXVI, xi kal. Julii, obiit Innocentius Papa quintus, electus est ad Papatus celsitudinem dominus Octobonus, qui nunc ultimo, sicut supra tetigimus, in partibus Angliæ legationis officio fungebatur, et pristino nomine transmutato vocatus est Adrianus; qui, tandem consecrationis munere non obtento, transitoriam mundi gloriam brevi perdidit intervallo; ipsum vero vitæ longioris spes infida fefellit, dum mors parcere nescia, paucorum dierum labente curriculo, temporalis vitæ transitoriam sibi jocunditatem maturius quam credebatur adimeret. Quo defuncto, post modicum temporis fluxum ad eandem celsitudinem electus

His death.

Pope John XXI. est quidam cardinalis dictus Hugo Hispanus, et de Hugone vocatus est Johannes. Translatus est Sanctus Ricardus Cicestrensis episcopus in vigilia Sancti Botulfi,

sum spectaculum ad laudem et gloriam Jesu Christi et sancti confessoris sui Ricardi. A.D. 1276. Osney, Tib. A. 9.

Eodem anno circa festum Sancti Botulphi obiit Innocentius quintus; cui successit Octobonus qui fuit legatus in Anglia, et vocatum est nomen ejus Adrianus. Death of Pope Innocent V., June 17.

Eodem anno circa festum Sancti Laurentii martyr is obiit Papa Adrianus; cui successit Papa Johannes vicesimus primus. Adrian V. His death, Aug. 10. John XXI.

Eodem anno circa festum Sancti Andreæ Apostoli, dominus rex Edwardus misit trecentos milites in tribus Soldiers sent into Wales to

videlicet xvi. kal. Julii, contingente eo anno feria A.D. 1276. Wykes, Titus A. 14.

Miranda siccitas per totam Angliam, adeo quod a Pascha usque festum Sanctæ Margaretæ fere nihil plueret super terram. Dominus Edmundus regis Angliæ germanus transfretavit, et circa festum Sancti Barnabæ nobilem mulierem reginam Navariæ, quam non minus regni Navariæ, quod eidem reginæ jure hæreditario competebat, ambitione devictus, quam formæ venustioris allectus illecebra, sibi conjugio copulaverat, ut natalis soli, regni videlicet Anglicani jocunditatem, et possessionum suarum in eodem regno sibi copias ostentaret, duxit in Angliam; quam non solum affines et propinqui sed et externi summa cum honorificentia susceperunt. Drought, from April 5 to July 20. Edmund, earl of Lancaster, brings his wife to England.

Circa festum Sancti Jacobi Apostoli, nuncii qui missi fuerant in Vasconiam pro terris domini Gastoni custodiendis, injuncto sibi legationis officio ob resistantiam ministerialium ejusdem Gastoni non adimpleto, vacui redierunt in Angliam. July 25.

Anno eodem rex Hispaniæ vendicans sibi dominium regni Navariæ, copiosum præparavit exercitum, ut ipsum regnum invaderet et suo dominio subjugaret et civitatem Pampilonam et quasdam alias civitates munitas obsidione conclusit, quas demum potestate valida sic arctavit, quod per impotentiam resistendi suo se dominio dedere cogentur. Rex itaque Fran- War between Alfonso X. and Philip III.

A.D. 1276. partibus Walliæ, ad custodiendas Marchionum terras
Osney,
Tib. A. 9. propter infestationem et destructionem Lewelini et
 protect the hominum suorum.

Visitacion
of Osney
by archbp.
Kilwarby,
Mid-Lent
Sunday,
March 7. Eodem anno, visitante fratre Roberto Cantuariensi
 archiepiscopo provinciam Cantuariensem, tandem venit
 apud Oseneye, Dominica qua cantatur *Loctare Jeru-*
salem, hoc est non. Martii, gratia visitandi; cujus
 procuratio, omnibus computatis, excessit summam viginti
 quatuor marcarum. Et sciendum quod bonæ memoriæ
 dominus Bonifacius prædecessor suus non recepit pro

A.D. 1276. corum asserens e contrario regnum ipsum antiquo jure
Wykes,
Titus A.14. suo debere subjacere dominio, permissis¹ commina-
 toriis et exercitu congregato, cui Gastonum de Biarra
 ducem præfecit, misit eos in Navariam ut vel urbes
 occupatas ab occupatione defenderent, et regnicolas,
 adjutorium impendendo, a depopulatione salvarent.
 Interim rex Francorum, congregatis de diversis mundi
 partibus stipendiariis, copiosum coadunavit exercitum,
 ut in manu potenti et brachio extento montuosa provin-
 ciarum interjacentium cacumina sine resistentia
 pertransiret, et regem Hispaniæ, qui in Navariam
 credebatur adventurus, potenter exciperet, ac terram
 ipsam suo dominio subjugaret. Ingruente vero protin-
 us temporis hyemalis incommodo, immo potius ciba-
 riis hominum et pabulis jumentorum pæne deficientibus,
 quæ nec etiam venalia poterant inveniri, priusquam
 montuosæ provinciæ potuissent discrimina transmeare,
 non sine verecundia coacti sunt in Galliam repedare,
 stipendiariis omnibus, ne inutiliter nihil commodi
 faciendo stipendia percepta, simul perceptura consu-
 merent, in patrias suas singillatim remeantibus; Fran-
 corum quoque præsumptuosa superbia, quæ de trium-
 phis fatalibus jactitare consueverat, sua cum confusione
 dispendia deplorabat.

Retreat of
Philip III.
through
want of
provisions.

¹ *permissis*] Sic MS. Quare, præmissis ?

sua procuracione nisi quatuor marcas in denariis A.D. 1276.
secundum concilium generale, exceptis exenniis.

MCCLXXVII. Die Sancti Ambrosii obiit dominus Phi-
lippus de Eya, quondam domini regis Henrici quarti
thesaurarius; cujus corpus jacet honorifice sepultum in
ecclesia conventuali Oseneisæ.

Eodem anno in crastino Sancti Dunstani obiit Papa
Johannes vicesimus primus. Post hunc vacabat ecclē-
sia Romana usque ad festum Sanctæ Katerinæ propter
dissensionem cardinalium, et tunc nutu Dei electus
fuit quidam cardinalis nomine Johannes Gaytan et
vocatum est nomen ejus Nicholaus tertius.

Circa festum Epiphaniæ serenissimus rex Anglorum
versus partes Marchiæ copiosum præmisit exercitum,
ut provinciam ipsam, quam Leweleinus princeps Wal-
lensium, spreta domini regis fidelitate, crebris incur-
sionibus depopulaverat, suis viribus communiret; et
principem antedictum, ne more solito debacchari præ-
sumeret, potentissime coarctaret, quod et factum est;
exercitus ipse partes ipsas usque festum Pentecostes
proximo sequens continue commorando virtute bellica
defendebat.

MCCLXXVII. Anno, quo Verbum Patris sibi coæter-
num particeps nostræ carnis effectum in tempore
voluit incarnari, MCCLXXVII. obiit vir venerabilis mag-
nificentisæ dominus Philippus de Eya apud Oseneye
pridie nonas Aprilis, sepultus ibidem in ecclesia con-
ventuali canonicorum ejusdem monasterii; vir sane
reddituum et possessionum tam ecclesiasticorum quam
sæcularium adeptione præclarus, et non solum profusa
elegantia virtutum venustatus in animo, verum etiam
sapientia pariter et dapsilitate refulgens, ciborum et
potuum famosissimus erogator.

Circa festum Pentecostes proximo sequens, venera-
bilis Papa Johannes in præsentis vitæ fallibilitate
transitoria concipiendo fiduciam, cum competentem

A.D. 1277. Eodem anno circa gulam Augusti dominus rex Edwardus, vocatis regni proceribus, iter arripuit in magno apparatu versus Walliam cum exercitu forti et valido, qui igni tradidit villas et nemora, et cepit castella et munitiones et insulam de Engleseye. Tandem Lewelinus cum suis fugit in Snaudoniam; et ibi sic fuit in arcto positus quod, mediantibus quibusdam magnatibus, venit ad pacem domini regis, ita quod in osculo pacis dominus rex eum suscepit, et facta est pax inter eos die Sancti Martini sicut inferius patet.

Terms of peace between Llewellyn and Edward I. Ceste est la forme de la pes e les peynes entre le Rey e Lewelin. Premerement ad rendu tus les prisuns ke unkes furent emprisonnez par enchesun del rey fraunchement e quite-ment. Apres il deyt doner al Rey pur sa ben voylaunce e son bon gre aver cincaunte mille liveres de esterlinges, les queus il met de tut en tut en la volunte e en la grace e la

A.D. 1277. sibi cameram construisset, nihil sibi metuens cum in eadem solitarius perstitisset, domus ipsa de qua nihil timebatur inopinate corruit, et solum Papam, qui in ea fuerat, subito conquassavit, quo transitoriam mundi gloriam planctuoso fine conclusit.

Pope Nicholas III. Quo defuncto, modico temporis elabente curriculo, dominus Johannes dictus Gagytanus Apostolicæ celsitudinis dignitatem, ad quam desideriiis sitibundis diutius aspiraverat, a fratribus concorditer electus obtinuit, et de Johanne vocatus est Nicholas.

Invasion of Wales by Edward I. Circa idem tempus illustris rex Anglorum volens præmissam ad partes Marchienses militiam corporali præsentia potentius animare, totius regni sui viribus conglobatis personaliter adiit partes ipsas, quas ut prædiximus præmissus protegebat exercitus; ita quod in festo Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ fuit in partibus Cestriæ; et quia inter Cestriam et terram Lewelini interjacet quædam silva tantæ densitatis et amplitudinis, quod exercitus regis eam nullatenus poterat sine discrimine pertransire; prostrata seu secata ipsius silvæ portione non modica, progrediendi in

pite del rey. Uncore les quatre canteres deyvent demorer A.D. 1277.
 al rey e a ces heyrz a tuz jurs tut quitement saunz nul Osney,
 cuntredyt, taunt avant cum nul de ces auncestres les tindrent Tib. A. 9.
 a nul tens ou pluz avaunt. Ensement tretutes les teres ke
 sunt conquises ou purprises par le Rey ou par nul de suns
 en sun noun li deivent demorer a tuz jurs e a ces heyrz,
 forpris Angleseye ke il deyt retourner. E pur cele deit il
 doner al Rey chekun an mile mars, e deyt le payement comen-
 cer a la Seint Michel ke vendra le an le rey Edward le vii.
 E pur la entre aver deyt il doner al rey deus mil mars. E si
 il murge saunz heyr de son cors, le avaunt dit ylle retournera
 al rey e a ces heyrz e a la corone de Engleterre. Etre ce deyt
 il venir a Londres a Noel pur fere homage al rey. E tus les
 homages de Guales deyvent demorer al rey, forpris cink
 baruns ke sunt en le coste de Snaudune pur ceo ke yl ne se
 purreit mie prince nomer saunz aver acun baroun desouz li.
 E ke prince deit estre amortiz apres sa vie ici ke nul apres

terram principis sibi et complicitibus suis latissimum A.D. 1277.
 patefecit ingressum, et terram ipsam violentis ausibus Wykes,
 occupatam triumphaliter introivit; statimque in ripa Titus A. 14.
 cujusdam fluminis, quo maris inundatio cotidie fluit et Flint and
 refluit, duo castra munitissima pro situs aptitudine Rhuddlan
 cœpit ædificare, quo sibi et suis impugnabile præpararet castles
 diversorium, quorum unum le Flint et alterum Rothe- built.
 lan appellavit; et in partibus illis usque festum Sancti f. 70 b.
 Martini cum toto consedit exercitu, crebris insultibus
 impugnando Walenses terras, ipsas cum indigenis sic
 aretando, ut deficientibus sibi victualibus, ultimum et
 principale refugium suum, quod Snowdonia vulgariter
 appellatur, licet inviti repetere cogerentur, et de resis-
 tentia seu rebellionem nihil penitus cogitarent. Ma-
 ritimi quoque Portuenses strenuissime bellatores in
 pelago cum innumerabili navium multitudine appli- Attack on
 cuerunt in insulam quandam Snowdoniæ contiguam, Anglesea.
 quæ Angleseye dicitur, ipsamque potenter et pompatice
 obtinuerunt, unde princeps nimium stupefactus et per- Submission
 territus, necessitatem vertens in alacritatem, circa fes- of Llew-
 tum Sancti Martini seipsum cum tota terra sua ellyn,
 voluntati regiæ subjugavit.